

**2020年3月期  
第2四半期決算  
補足資料**

***NSW***

**日本システムウエア株式会社**

**2019年10月28日**

## 目次

|                             |   |
|-----------------------------|---|
| I. 2020年3月期 第2四半期決算 .....   | 1 |
| 1. 業績概要 .....               | 1 |
| 2. セグメント・事業区分別業績 .....      | 2 |
| 3. 費用明細 .....               | 3 |
| 3.1 売上原価の主要費目 .....         | 3 |
| 3.2 販売費及び一般管理費の主要費目 .....   | 3 |
| 3.3 営業外収益・費用の主要費目 .....     | 4 |
| 3.4 特別利益・損失の主要費目 .....      | 4 |
| 4. 貸借対照表の要約 .....           | 5 |
| 5. キャッシュ・フロー計算書の要約 .....    | 5 |
| 6. 設備投資額・減価償却費・研究開発費 .....  | 6 |
| 7. 経営・財務指標値等 .....          | 6 |
| II. 2020年3月期計画 .....        | 7 |
| 1. 業績概要 .....               | 7 |
| 2. セグメント別業績 .....           | 7 |
| 3. 設備投資額・減価償却費・研究開発費 .....  | 7 |
| <参考資料1> 顧客業種別売上高(個別) .....  | 8 |
| <参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別) ..... | 8 |

# I. 2020年3月期 第2四半期決算

## 1. 業績概要

(単位:百万円)

|                     | 2020年3月期<br>2Q累計実績 | 2019年3月期<br>2Q累計実績 | 前年同期比 |       | 2019年3月期<br>通期実績 |
|---------------------|--------------------|--------------------|-------|-------|------------------|
|                     |                    |                    | 増減額   | 増減率   |                  |
| 受注高                 | 18,285             | 17,397             | 887   | 5.1%  | 36,738           |
| 受注残高                | 14,208             | 14,423             | △214  | △1.5% | 14,408           |
| 売上高                 | 18,485             | 16,752             | 1,733 | 10.3% | 36,107           |
| 売上原価                | 14,902             | 13,746             | 1,155 | 8.4%  | 29,519           |
| 同率                  | 80.6%              | 82.1%              | △1.5  | —     | 81.8%            |
| 売上総利益               | 3,583              | 3,005              | 578   | 19.2% | 6,587            |
| 同率                  | 19.4%              | 17.9%              | 1.5   | —     | 18.2%            |
| 販売費及び一般管理費          | 1,710              | 1,595              | 114   | 7.2%  | 3,233            |
| 同率                  | 9.3%               | 9.5%               | △0.2  | —     | 9.0%             |
| 営業利益                | 1,873              | 1,409              | 464   | 32.9% | 3,354            |
| 同率                  | 10.1%              | 8.4%               | 1.7   | —     | 9.3%             |
| 経常利益                | 1,888              | 1,437              | 451   | 31.4% | 3,407            |
| 同率                  | 10.2%              | 8.6%               | 1.6   | —     | 9.4%             |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 | 1,309              | 954                | 355   | 37.3% | 2,286            |
| 同率                  | 7.1%               | 5.7%               | 1.4   | —     | 6.3%             |

## 2 セグメント・事業区分別業績

(単位:百万円)

| セグメント       | 事業区分          | 科目     | 2020年3月期<br>2Q累計実績 |        | 2019年3月期<br>2Q累計実績 |       | 前年同期比  |        | 2019年3月期<br>通期実績 |       |
|-------------|---------------|--------|--------------------|--------|--------------------|-------|--------|--------|------------------|-------|
|             |               |        | 金額                 | 構成比    | 金額                 | 構成比   | 増減額    | 増減率    | 金額               | 構成比   |
| ビジネスソリューション | ビジネスソリューション   | 受注高    | 2,616              | 14.3%  | 2,540              | 14.6% | 76     | 3.0%   | 5,105            | 13.9% |
|             |               | 売上高    | 2,262              | 12.2%  | 2,299              | 13.7% | △36    | △1.6%  | 5,065            | 14.0% |
|             |               | 受注残高   | 2,690              | 18.9%  | 2,536              | 17.6% | 153    | 6.0%   | 2,335            | 16.2% |
|             | 金融・公共ソリューション  | 受注高    | 2,918              | 16.0%  | 2,669              | 15.3% | 249    | 9.4%   | 5,625            | 15.3% |
|             |               | 売上高    | 3,048              | 16.5%  | 2,591              | 15.5% | 457    | 17.6%  | 5,768            | 16.0% |
|             |               | 受注残高   | 2,768              | 19.5%  | 3,117              | 21.6% | △349   | △11.2% | 2,898            | 20.1% |
|             | システム機器販売      | 受注高    | 912                | 5.0%   | 1,019              | 5.9%  | △106   | △10.5% | 1,972            | 5.4%  |
|             |               | 売上高    | 1,131              | 6.1%   | 620                | 3.7%  | 511    | 82.4%  | 1,726            | 4.8%  |
|             |               | 受注残高   | 945                | 6.7%   | 1,318              | 9.1%  | △372   | △28.2% | 1,164            | 8.1%  |
| ITソリューション   | 受注高           | 6,448  | 35.3%              | 6,229  | 35.8%              | 219   | 3.5%   | 12,703 | 34.6%            |       |
|             | 売上高           | 6,443  | 34.9%              | 5,511  | 32.9%              | 931   | 16.9%  | 12,559 | 34.8%            |       |
|             | 受注残高          | 6,404  | 45.1%              | 6,972  | 48.3%              | △568  | △8.1%  | 6,398  | 44.4%            |       |
|             | 営業利益          | 715    | 38.2%              | 432    | 30.7%              | 282   | 65.3%  | 1,228  | 36.6%            |       |
|             | 同率            | 11.1%  |                    | 7.9%   |                    | 3.2   |        | 9.8%   |                  |       |
| デジタルソリューション | デジタルソリューション   | 受注高    | 1,000              | 5.5%   | 1,007              | 5.8%  | △7     | △0.7%  | 2,308            | 6.3%  |
|             |               | 売上高    | 989                | 5.4%   | 840                | 5.0%  | 149    | 17.7%  | 2,112            | 5.8%  |
|             |               | 受注残高   | 702                | 4.9%   | 662                | 4.6%  | 40     | 6.1%   | 691              | 4.8%  |
|             | クラウド・インフラサービス | 受注高    | 3,398              | 18.6%  | 2,877              | 16.5% | 520    | 18.1%  | 6,766            | 18.4% |
|             |               | 売上高    | 3,803              | 20.6%  | 3,394              | 20.3% | 409    | 12.1%  | 7,092            | 19.6% |
|             |               | 受注残高   | 3,252              | 22.9%  | 3,467              | 24.0% | △215   | △6.2%  | 3,657            | 25.4% |
|             | サービスソリューション   | 受注高    | 4,398              | 24.1%  | 3,885              | 22.3% | 513    | 13.2%  | 9,075            | 24.7% |
|             |               | 売上高    | 4,793              | 25.9%  | 4,234              | 25.3% | 558    | 13.2%  | 9,204            | 25.5% |
|             |               | 受注残高   | 3,954              | 27.8%  | 4,129              | 28.6% | △174   | △4.2%  | 4,349            | 30.2% |
| 営業利益        |               | 276    | 14.8%              | 59     | 4.2%               | 217   | 364.6% | 294    | 8.8%             |       |
| 同率          | 5.8%          |        | 1.4%               |        | 4.4                |       | 3.2%   |        |                  |       |
| 組込み開発       | 組込み開発         | 受注高    | 4,201              | 23.0%  | 4,237              | 24.4% | △35    | △0.8%  | 8,639            | 23.5% |
|             |               | 売上高    | 4,235              | 22.9%  | 4,106              | 24.5% | 129    | 3.2%   | 8,351            | 23.1% |
|             |               | 受注残高   | 1,925              | 13.6%  | 1,802              | 12.5% | 123    | 6.8%   | 1,959            | 13.6% |
|             | デバイス開発        | 受注高    | 3,236              | 17.7%  | 3,045              | 17.5% | 190    | 6.3%   | 6,319            | 17.2% |
|             |               | 売上高    | 3,013              | 16.3%  | 2,899              | 17.3% | 113    | 3.9%   | 5,991            | 16.6% |
|             |               | 受注残高   | 1,923              | 13.5%  | 1,518              | 10.5% | 404    | 26.7%  | 1,700            | 11.8% |
|             | プロダクトソリューション  | 受注高    | 7,438              | 40.7%  | 7,283              | 41.9% | 154    | 2.1%   | 14,959           | 40.7% |
|             |               | 売上高    | 7,249              | 39.2%  | 7,006              | 41.8% | 243    | 3.5%   | 14,342           | 39.7% |
|             |               | 受注残高   | 3,848              | 27.1%  | 3,320              | 23.0% | 528    | 15.9%  | 3,660            | 25.4% |
| 営業利益        |               | 881    | 47.0%              | 916    | 65.1%              | △35   | △3.9%  | 1,831  | 54.6%            |       |
| 同率          |               | 12.2%  |                    | 13.1%  |                    | △0.9  |        | 12.8%  |                  |       |
| 総計          | 受注高           | 18,285 | 100.0%             | 17,397 | 100.0%             | 887   | 5.1%   | 36,738 | 100.0%           |       |
|             | 売上高           | 18,485 | 100.0%             | 16,752 | 100.0%             | 1,733 | 10.3%  | 36,107 | 100.0%           |       |
|             | 受注残高          | 14,208 | 100.0%             | 14,423 | 100.0%             | △214  | △1.5%  | 14,408 | 100.0%           |       |
|             | 営業利益          | 1,873  | 100.0%             | 1,409  | 100.0%             | 464   | 32.9%  | 3,354  | 100.0%           |       |
|             | 同率            | 10.1%  |                    | 8.4%   |                    | 1.7   |        | 9.3%   |                  |       |

※ 当期よりセグメント情報開示のための報告セグメントおよび事業区分を見直しており、前期数値は当期の報告セグメントおよび事業区分に合わせて読替えております。

### 3 費用明細

#### 3.1 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

| 費目                  | 2020年3月期<br>2Q累計実績 |       | 2019年3月期<br>2Q累計実績 |       | 前年同期比 |       | 2019年3月期<br>通期実績 |       |
|---------------------|--------------------|-------|--------------------|-------|-------|-------|------------------|-------|
|                     | 金額                 | 対売上比  | 金額                 | 対売上比  | 増減額   | 増減率   | 金額               | 対売上比  |
| 売上原価総額              | 14,902             | 80.6% | 13,746             | 82.1% | 1,155 | 8.4%  | 29,519           | 81.8% |
| 商品売上原価              | 1,115              | 6.0%  | 598                | 3.6%  | 516   | 86.3% | 1,720            | 4.8%  |
| 製品製造原価              | 13,787             | 74.6% | 13,148             | 78.5% | 638   | 4.9%  | 27,799           | 77.0% |
| 労務費                 | 6,657              | 36.0% | 6,520              | 38.9% | 136   | 2.1%  | 13,325           | 36.9% |
| 外注費                 | 5,622              | 30.4% | 5,384              | 32.1% | 237   | 4.4%  | 10,970           | 30.4% |
| 賃借料                 | 575                | 3.1%  | 547                | 3.3%  | 27    | 5.0%  | 1,092            | 3.0%  |
| 通信交通費               | 201                | 1.1%  | 181                | 1.1%  | 19    | 11.0% | 369              | 1.0%  |
| 水道光熱費               | 166                | 0.9%  | 152                | 0.9%  | 13    | 9.2%  | 315              | 0.9%  |
| 業務委託料               | 302                | 1.6%  | 284                | 1.7%  | 17    | 6.2%  | 576              | 1.6%  |
| 減価償却費               | 158                | 0.9%  | 158                | 0.9%  | 0     | 0.3%  | 322              | 0.9%  |
| 仕掛品評価損              | 65                 | 0.4%  | —                  | —     | 65    | —     | 10               | 0.0%  |
| 工事損失引当金繰入額          | 81                 | 0.4%  | 0                  | 0.0%  | 81    | —     | —                | —     |
| 仕掛品棚卸高<br>(期首・期末差異) | △462               | △2.5% | △508               | △3.0% | 45    | △9.0% | △68              | △0.2% |
| その他                 | 419                | 2.3%  | 426                | 2.5%  | △7    | △1.6% | 885              | 2.5%  |

#### 3.2 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

| 費目         | 2020年3月期<br>2Q累計実績 |      | 2019年3月期<br>2Q累計実績 |      | 前年同期比 |       | 2019年3月期<br>通期実績 |      |
|------------|--------------------|------|--------------------|------|-------|-------|------------------|------|
|            | 金額                 | 対売上比 | 金額                 | 対売上比 | 増減額   | 増減率   | 金額               | 対売上比 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,710              | 9.3% | 1,595              | 9.5% | 114   | 7.2%  | 3,233            | 9.0% |
| 給料手当及び賞与   | 734                | 4.0% | 695                | 4.2% | 38    | 5.5%  | 1,402            | 3.9% |
| 退職給付費用     | 35                 | 0.2% | 30                 | 0.2% | 5     | 17.4% | 63               | 0.2% |
| 福利厚生費      | 140                | 0.8% | 135                | 0.8% | 5     | 4.0%  | 275              | 0.8% |
| 賃借料        | 60                 | 0.3% | 55                 | 0.3% | 5     | 10.2% | 110              | 0.3% |
| 通信交通費      | 90                 | 0.5% | 82                 | 0.5% | 7     | 9.4%  | 177              | 0.5% |
| 業務委託料      | 104                | 0.6% | 76                 | 0.5% | 27    | 36.1% | 163              | 0.5% |
| 事業税等       | 130                | 0.7% | 123                | 0.7% | 7     | 6.1%  | 262              | 0.7% |
| 減価償却費      | 38                 | 0.2% | 40                 | 0.2% | △1    | △4.0% | 82               | 0.2% |
| その他        | 375                | 2.0% | 356                | 2.1% | 18    | 5.1%  | 696              | 1.9% |

### 3.3 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

| 費目    | 2020年3月期<br>2Q累計実績 |      | 2019年3月期<br>2Q累計実績 |      | 前年同期比 |        | 2019年3月期<br>通期実績 |      |
|-------|--------------------|------|--------------------|------|-------|--------|------------------|------|
|       | 金額                 | 対売上比 | 金額                 | 対売上比 | 増減額   | 増減率    | 金額               | 対売上比 |
| 営業外収益 | 20                 | 0.1% | 28                 | 0.2% | △8    | △28.0% | 54               | 0.2% |
| 受取賃貸料 | —                  | —    | —                  | —    | —     | —      | 6                | 0.0% |
| 保険配当金 | 6                  | 0.0% | 8                  | 0.1% | △1    | △20.8% | 10               | 0.0% |
| 受取手数料 | —                  | —    | —                  | —    | —     | —      | 6                | 0.0% |
| 助成金収入 | 4                  | 0.0% | 3                  | 0.0% | 0     | 13.3%  | 9                | 0.0% |
| 雑収入   | 9                  | 0.1% | 16                 | 0.1% | △6    | △41.0% | 22               | 0.1% |
| 営業外費用 | 5                  | 0.0% | 1                  | 0.0% | 4     | 412.3% | 2                | 0.0% |
| 支払利息  | 0                  | 0.0% | 0                  | 0.0% | △0    | △45.7% | 0                | 0.0% |
| 債権譲渡損 | 0                  | 0.0% | 0                  | 0.0% | △0    | △29.4% | 1                | 0.0% |
| 為替差損  | 3                  | 0.0% | —                  | —    | 3     | —      | —                | —    |
| 保険解約損 | 1                  | 0.0% | —                  | —    | 1     | —      | —                | —    |
| その他   | —                  | —    | 0                  | 0.0% | △0    | —      | 0                | 0.0% |

### 3.4 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

| 費目      | 2020年3月期<br>2Q累計実績 |      | 2019年3月期<br>2Q累計実績 |      | 前年同期比 |     | 2019年3月期<br>通期実績 |      |
|---------|--------------------|------|--------------------|------|-------|-----|------------------|------|
|         | 金額                 | 対売上比 | 金額                 | 対売上比 | 増減額   | 増減率 | 金額               | 対売上比 |
| 特別利益    | 1                  | 0.0% | —                  | —    | 1     | —   | 0                | 0.0% |
| 固定資産売却益 | 1                  | 0.0% | —                  | —    | 1     | —   | 0                | 0.0% |
| 特別損失    | 0                  | 0.0% | 1                  | 0.0% | △1    | —   | 8                | 0.0% |
| 固定資産除却損 | 0                  | 0.0% | 0                  | 0.0% | △0    | —   | 7                | 0.0% |
| 固定資産売却損 | —                  | —    | 1                  | 0.0% | △1    | —   | 1                | 0.0% |

#### 4 貸借対照表の要約

(単位:百万円)

| 費目          | 2019年9月末 |       | 2019年3月末 |       | 前期末比  |        |
|-------------|----------|-------|----------|-------|-------|--------|
|             | 金額       | 構成比   | 金額       | 構成比   | 増減額   | 増減率    |
| 【資産の部】      | 28,524   |       | 28,211   |       | 313   | 1.1%   |
| 流動資産        | 19,854   | 69.6% | 19,395   | 68.7% | 459   | 2.4%   |
| 現金及び預金      | 9,029    |       | 8,410    |       | 619   | 7.4%   |
| 受取手形及び売掛金   | 8,650    |       | 9,409    |       | △759  | △8.1%  |
| 電子記録債権      | 127      |       | 239      |       | △111  | △46.6% |
| 商品          | 489      |       | 349      |       | 139   | 39.8%  |
| 仕掛品         | 1,156    |       | 748      |       | 407   | 54.5%  |
| その他         | 400      |       | 237      |       | 163   | 69.1%  |
| 固定資産        | 8,670    | 30.4% | 8,816    | 31.3% | △146  | △1.7%  |
| 有形固定資産      | 6,274    |       | 6,407    |       | △133  | △2.1%  |
| 無形固定資産      | 124      |       | 135      |       | △11   | △8.7%  |
| 投資その他資産     | 2,271    |       | 2,273    |       | △1    | △0.1%  |
| 【負債の部】      | 8,280    | 29.0% | 9,015    | 32.0% | △735  | △8.2%  |
| 流動負債        | 5,995    | 21.0% | 6,779    | 24.0% | △784  | △11.6% |
| 固定負債        | 2,284    | 8.0%  | 2,235    | 7.9%  | 49    | 2.2%   |
| 【純資産の部】     | 20,244   | 71.0% | 19,196   | 68.0% | 1,048 | 5.5%   |
| 株主資本        | 20,237   |       | 19,188   |       | 1,048 | 5.5%   |
| その他の包括利益累計額 | 7        |       | 7        |       | △0    | △6.3%  |

#### 5 キャッシュ・フロー計算書の要約

(単位:百万円)

|                  | 2020年3月期<br>2Q累計実績 | 2019年3月期<br>2Q累計実績 | 前年同期比<br>増減額 | 2019年3月期<br>通期実績 |
|------------------|--------------------|--------------------|--------------|------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,050              | 979                | 71           | 2,657            |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △164               | △231               | 67           | △424             |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △264               | △229               | △34          | △419             |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △2                 | △2                 | 0            | △5               |
| 現金及び現金同等物の増加額    | 619                | 515                | 104          | 1,808            |
| 現金及び現金同等物の期首残高   | 8,402              | 6,593              | 1,808        | 6,593            |
| 現金及び現金同等物の期末残高   | 9,021              | 7,108              | 1,912        | 8,402            |

## 6 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

| 費目     | 2020年3月期<br>2Q累計実績 |      | 2019年3月期<br>2Q累計実績 |      | 前年同期比 |        | 2019年3月期<br>通期実績 |      |
|--------|--------------------|------|--------------------|------|-------|--------|------------------|------|
|        | 金額                 | 対売上比 | 金額                 | 対売上比 | 増減額   | 増減率    | 金額               | 対売上比 |
| 設備投資額  | 61                 | 0.3% | 101                | 0.6% | △39   | △39.2% | 261              | 0.7% |
| 有形固定資産 | 55                 | 0.3% | 93                 | 0.6% | △37   | △40.5% | 236              | 0.7% |
| 無形固定資産 | 6                  | 0.0% | 8                  | 0.1% | △2    | △24.6% | 25               | 0.1% |
| 減価償却費  | 198                | 1.1% | 199                | 1.2% | △1    | △0.6%  | 407              | 1.1% |
| 有形固定資産 | 180                | 1.0% | 177                | 1.1% | 3     | 1.8%   | 362              | 1.0% |
| 無形固定資産 | 17                 | 0.1% | 22                 | 0.1% | △4    | △19.7% | 45               | 0.1% |
| 研究開発費  | 266                | 1.4% | 255                | 1.5% | 11    | 4.4%   | 522              | 1.4% |

## 7 経営・財務指標値等

|        |     | 2019年9月末 | 2019年3月末 |
|--------|-----|----------|----------|
| 流動比率   | (%) | 331.1    | 286.1    |
| 固定比率   | (%) | 42.8     | 45.9     |
| 自己資本比率 | (%) | 71.0     | 68.0     |



## Ⅱ. 2020年3月期計画

### 1. 業績概要

(単位:百万円)

|            | 2020年3月期<br>通期計画 | 2019年3月期<br>通期実績 | 前年実績比 |       |
|------------|------------------|------------------|-------|-------|
|            |                  |                  | 増減額   | 増減率   |
| 売上高        | 38,000           | 36,107           | 1,892 | 5.2%  |
| 売上原価       | 30,940           | 29,519           | 1,420 | 4.8%  |
| 同率         | 81.4%            | 81.8%            | △0.3  |       |
| 売上総利益      | 7,060            | 6,587            | 472   | 7.2%  |
| 同率         | 18.6%            | 18.2%            | 0.3   |       |
| 販売費及び一般管理費 | 3,560            | 3,233            | 326   | 10.1% |
| 同率         | 9.4%             | 9.0%             | 0.4   |       |
| 営業利益       | 3,500            | 3,354            | 145   | 4.3%  |
| 同率         | 9.2%             | 9.3%             | △0.1  |       |
| 経常利益       | 3,540            | 3,407            | 132   | 3.9%  |
| 同率         | 9.3%             | 9.4%             | △0.1  |       |
| 当期純利益      | 2,400            | 2,286            | 113   | 5.0%  |
| 同率         | 6.3%             | 6.3%             | 0.0   |       |

### 2 セグメント別業績

(単位:百万円)

| セグメント        | 科目   | 2020年3月期<br>通期計画 | 2019年3月期<br>通期実績 | 前年実績比 |       |
|--------------|------|------------------|------------------|-------|-------|
|              |      |                  |                  | 増減額   | 増減率   |
| ITソリューション    | 売上高  | 13,200           | 12,559           | 1,040 | 8.3%  |
|              | 営業利益 | 1,250            | 1,228            | 41    | 3.4%  |
|              | 同率   | 9.5%             | 9.8%             | △0.4  |       |
| サービスソリューション  | 売上高  | 9,800            | 9,204            | 195   | 2.1%  |
|              | 営業利益 | 380              | 294              | 65    | 22.3% |
|              | 同率   | 3.9%             | 3.2%             | 0.6   |       |
| プロダクトソリューション | 売上高  | 15,000           | 14,342           | 657   | 4.6%  |
|              | 営業利益 | 1,870            | 1,831            | 38    | 2.1%  |
|              | 同率   | 12.5%            | 12.8%            | △0.3  |       |
| 合計           | 売上高  | 38,000           | 36,107           | 1,892 | 5.2%  |
|              | 営業利益 | 3,500            | 3,354            | 145   | 4.3%  |
|              | 同率   | 9.2%             | 9.3%             | △0.1  |       |

※子会社の新報告セグメントへの読替えにおいて一部誤りがあったため、2019年7月26日付で「ITソリューション」と「サービスソリューション」の2019年3月期実績および2020年3月期計画の内訳を訂正しております。

### 3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

|       | 2020年3月期<br>通期計画 | 2019年3月期<br>通期実績 | 前期実績比 |       |
|-------|------------------|------------------|-------|-------|
|       |                  |                  | 増減額   | 増減率   |
| 設備投資額 | 350              | 261              | 88    | 33.7% |
| 減価償却費 | 400              | 407              | △7    | △1.9% |
| 研究開発費 | 600              | 522              | 77    | 14.8% |

## <参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

| 業種       | 2020年3月期<br>2Q累計実績 |        | 2019年3月期<br>2Q累計実績 |        | 前年同期比 |        | 2019年3月期<br>通期実績 |        |
|----------|--------------------|--------|--------------------|--------|-------|--------|------------------|--------|
|          | 金額                 | 構成比    | 金額                 | 構成比    | 増減額   | 増減率    | 金額               | 構成比    |
| 建設業      | 38                 | 0.2%   | 12                 | 0.1%   | 25    | 203.8% | 48               | 0.1%   |
| 製造業      | 7,439              | 42.5%  | 7,321              | 46.5%  | 117   | 1.6%   | 14,998           | 44.0%  |
| 運輸業      | 461                | 2.6%   | 337                | 2.1%   | 124   | 37.0%  | 813              | 2.4%   |
| 情報通信業    | 3,504              | 20.0%  | 3,182              | 20.2%  | 321   | 10.1%  | 6,693            | 19.7%  |
| 卸売業・小売業  | 2,010              | 11.5%  | 1,153              | 7.3%   | 856   | 74.2%  | 3,000            | 8.8%   |
| 金融保険業    | 1,586              | 9.1%   | 1,564              | 9.9%   | 22    | 1.4%   | 3,311            | 9.7%   |
| 飲食店・宿泊業  | 101                | 0.6%   | 104                | 0.7%   | △2    | △2.2%  | 239              | 0.7%   |
| 医療・福祉    | 81                 | 0.5%   | 74                 | 0.5%   | 6     | 8.3%   | 159              | 0.5%   |
| サービス業    | 691                | 4.0%   | 569                | 3.6%   | 121   | 21.4%  | 1,311            | 3.8%   |
| 官庁・公共団体  | 1,455              | 8.3%   | 1,204              | 7.7%   | 250   | 20.8%  | 3,037            | 8.9%   |
| 教育・学習支援業 | 30                 | 0.2%   | 42                 | 0.3%   | △11   | △27.3% | 79               | 0.2%   |
| その他      | 102                | 0.6%   | 179                | 1.1%   | △76   | △43.0% | 366              | 1.1%   |
| 合計       | 17,505             | 100.0% | 15,748             | 100.0% | 1,756 | 11.2%  | 34,059           | 100.0% |

## <参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

|          | 2020年3月期<br>2Q累計実績 | 2019年3月期<br>2Q累計実績 | 前年同期比 | 2019年3月期<br>通期実績 |
|----------|--------------------|--------------------|-------|------------------|
| 日本電気(本体) | 4.8%               | 6.4%               | △1.6  | 5.8%             |
| 日本電気グループ | 13.7%              | 13.0%              | 0.7   | 12.5%            |
| 小計       | 18.5%              | 19.3%              | △0.8  | 18.3%            |
| ソニー(本体)  | 0.4%               | 0.1%               | 0.3   | 0.2%             |
| ソニーグループ  | 9.7%               | 8.3%               | 1.4   | 8.2%             |
| 小計       | 10.1%              | 8.4%               | 1.7   | 8.4%             |
| その他      | 71.4%              | 72.3%              | △0.9  | 73.3%            |
| 合計       | 100.0%             | 100.0%             | —     | 100.0%           |